REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Pau D’arco, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito João da

Serraria, em congratulações pelo 29º Aniversário da

Cidade que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Pau D’arco, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito João da Serraria, em

congratulações pelo 29º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Pau D’arco pelo seu

29º aniversário que ocorre no dia 10 de Fevereiro.

A origem do município se deve ao ciclo da borracha que no final do século XIX era explorada no

sertão do estado do Pará. Naquela época havia uma árvore seca caída à margem esquerda do

rio Araguaia, esta árvore era um Ipê, também conhecida na região como Pau D´arco. O ponto

onde estava localizada esta árvore era propício para atracar as embarcações que por ali

passavam em direção a Belém do Pará. Além da lenha abundante no local para os navegantes

prepararem as refeições, havia também muita sombra. Com passar do tempo, tornou-se

costume as embarcações realizarem suas paradas neste local, que logo passou a ser conhecida

como principal porto de embarque da borracha. Assim, nasceu o porto de Pau D´arco.

Com o fim da Era Borracha, passavam a ganhar força na economia do povoado Pau D´arco, a

exploração madeireira, a atividade agropecuária e os movimentos dos caçadores de animais

silvestres. Em 1955, a atividade garimpeira de cristal no Gorgulho (Arapoema) e de Amatista

(Pará) veio dar um enorme impulso ao desenvolvimento econômico de Pau d´Arco, então

distrito do município de Araguacema.

A atividade próspera do garimpo de Gorgulho fez irromper um movimento político pela

emancipação de Arapoema. E, através da Lei 4.800 de 7 de novembro de 1963, o governo do

estado do Goiás, criava Arapoema, desmembrando-o do município de Araguacema e Pau d´Arco

ficou pertencente a Arapoema na condição de povoado.

Com a criação do estado do Tocantins, começou o movimento político pela emancipação de Pau

d´Arco, liderado por Valdiná Morais, Manoel Piauí, Zé Romão. No dia 10 de fevereiro de 1991,

foi realizado plebiscito, cujo resultado dava condições para sua autonomia política. No dia 20 de

fevereiro de 1991 foi publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins a Lei 255 que criava o

município de Pau D´arco, desmembrando-o dessa forma do município de Arapoema. A

instalação do município ocorreu 1º de janeiro de 1993, tendo tomado posse como primeiro

prefeito eleito o senhor José de Freitas.

Como datas marcantes na cidade de Pau D’arco destacam-se o Festejo de São Domingos de

Gusmão, realizado de 31 de julho a 08 de agosto, a comemoração do aniversário da cidade, em

10 de fevereiro e também a Romaria da Ressurreição, que acontece no mês de abril. Outro

período importante no município é a temporada de praia, no mês de julho, quer reúne grande

concentração de pessoas na praia da fofoca.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após

aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. João da Serraria no endereço da Prefeitura

municipal de Pau D’arco à Rui Barbosa, nº 662 – Centro - CEP: 77785000

Sala das Sessões, 10 de Fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL